



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	36.573.372,00	14.295.833,44	14.295.833,44	12.191.124,00	12.191.124,00	11.604.556,59
RECEITAS DE CAPITAL	43.500,00	1.025.833,32	1.025.833,32	14.500,00	14.500,00	22.000,00
SUBTOTAL	36.616.872,00	15.321.666,76	15.321.666,76	12.205.624,00	12.205.624,00	11.626.556,59
(-) DEDUÇÕES	6.913.429,68	1.774.833,32	1.774.833,32	2.304.476,56	2.304.476,56	1.753.541,59
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.035.841,55	113.333,32	113.333,32	678.613,85	678.613,85	209.744,75
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	43.500,00	43.833,32	43.833,32	14.500,00	14.500,00	22.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.834.088,13	1.617.666,68	1.617.666,68	1.611.362,71	1.611.362,71	1.521.796,84
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.703.442,32	13.546.833,44	13.546.833,44	9.901.147,44	9.901.147,44	9.873.015,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	33.852.530,00	11.284.176,67	11.284.176,67	17.820.622,70	17.820.622,70	6.885.805,47	6.885.805,47	7.272.408,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	26.666,67	26.666,67	36.000,00	36.000,00	9.146,36	9.146,36	16.046,48
SUBTOTAL	33.772.530,00	11.257.510,00	11.257.510,00	17.784.622,70	17.784.622,70	6.876.659,11	6.876.659,11	7.256.361,89
DESPESAS DE CAPITAL	8.579.270,00	2.859.756,67	2.859.756,67	591.880,74	591.880,74	122.365,89	122.365,89	252.990,86
(-) Deduções	350.000,00	116.666,67	116.666,67	286.834,68	286.834,68	95.611,56	95.611,56	114.184,32
Amortização de Dívida	350.000,00	116.666,67	116.666,67	286.834,68	286.834,68	95.611,56	95.611,56	114.184,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	42.001.800,00	14.000.600,00	14.000.600,00	18.089.668,76	18.089.668,76	6.903.413,44	6.903.413,44	7.395.168,43
RESULTADO	-42.001.800,00	-14.000.600,00	-14.000.600,00	-18.089.668,76	-18.089.668,76	-6.903.413,44	-6.903.413,44	-7.395.168,43
RESULTADO	-37.167.711,87	-12.382.933,32	-12.382.933,32	-16.478.306,05	-16.478.306,05	-5.292.050,73	-5.292.050,73	-5.873.371,59
RESULTADO	-12.298.357,68	-453.766,56	-453.766,56	-8.188.521,32	-8.188.521,32	2.997.734,00	2.997.734,00	2.477.846,57

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.058.921,29	-2.058.921,29	-1.963.309,73	95.611,56	95.611,56
(-) Disponibilidade de Caixa	19.441.400,39	19.441.400,39	21.323.040,75	1.881.640,36	1.881.640,36
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	357.001,34	357.001,34	381.029,30	24.027,96	24.027,96
(+) Restos a Pagar Processados	-979.968,72	-979.968,72	-252.984,62	726.984,10	726.984,10
(II) Dívida Consolidada Líquida	16.759.511,72	16.759.511,72	19.487.775,70	2.728.263,98	2.728.263,98
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	16.759.511,72	16.759.511,72	19.487.775,70	2.728.263,98	2.728.263,98